
2025 m. birželio 13 d. PROJEKTAS
[laikas data] Infrastruktūros ir vandentvarkos ministro įsakymas 
Nr. IENW/BSK-2025/136310, kuriuo iš dalies keičiamas Įsakymas dėl 
vartotojams parduodamų fejerverkų įtraukimo į sąrašą siekiant kuo 
labiau sumažinti riziką sandėliuojant vartotojams skirtus fejerverkus 
[GrandinėsID WGK027841]

Infrastruktūros ir vandentvarkos ministras,

atsižvelgdamas į Fejerverkų dekreto 2.1.1 straipsnį,

nutaria:

I STRAIPSNIS

Taisyklės dėl vartotojams parduodamų fejerverkų iš dalies keičiamos taip, kaip 
nurodyta toliau.

A

1 straipsnis iš dalies keičiamas taip:

1. Apibrėžtyje „sprogdinimo užtaisas“ išbraukiamas antras dvitaškis.
2. Abėcėlės tvarka įterpiamos šios apibrėžtys:

švilpiantis užtaisas – pirotechninės medžiagos arba preparatai, kurių 
sukeliamas švilpiantis garsas yra numatytas efektas;

sūkuriuojantis užtaisas – pirotechninės medžiagos arba preparatai, kurie, 
užžiebti, sukelia sukamąjį efektą.

B

I priedas iš dalies keičiamas taip:

1. Dalies „Bateriniai pavieniai šūviai“ eilutėje tekstas „2 gramai“ pakeičiamas
tekstu „0,75 gramo“, o tekstas „sprogdinimo užtaisas neleidžiamas“ 
pakeičiamas tekstu „sprogdinimo užtaisas, švilpiantis užtaisas arba 
sūkuriuojantis užtaisas neleidžiami“.

2. Dalies „Bateriniai fontanai arba minos, arba romėniškos žvakės“ eilutėje c 
punkte žodžiai „2 gramai“ pakeičiami žodžiais „0,5 gramo“, o tekstas 
„sprogdinimo užtaisas neleidžiamas“ pakeičiamas tekstu „sprogdinimo 
užtaisas, švilpiančio garso užtaisas arba sūkuriuojantis užtaisas 
neleidžiami“.

3. Dalies „Fontanų, minų, romėniškų žvakių ir pavienių šūvių deriniai“ eilutėje
tekstas „2 gramai“ pakeičiamas tekstu „1,25 gramo“ pirmuoju pavartojimo
atveju ir tekstu „0,5 gramo“ antruoju pavartojimo atveju, o tekstas 
„sprogdinimo užtaisas neleidžiamas“ du kartus pakeičiamas tekstu 
„sprogdinimo užtaisas, švilpiančio garso užtaisas arba sūkuriuojantis 
užtaisas neleidžiami“.

1



4. Dalies „Kompozitiniai fejerverkai su dviem saugikliais“ eilutėje taškas 
pakeičiamas kableliu ir įterpiamos šios frazės: „Taikant ne didesnį kaip 5 %
plykstelintį užtaisą vienam pirotechnikos įrenginiui. Sprogdinimo užtaisas, 
švilpiančio garso užtaisas arba sūkuriuojantis užtaisas neleidžiami“.

5. Dalies „Fontanai“ eilutėje tekstas „sprogdinimo užtaisas neleidžiamas“ 
pakeičiamas tekstu „sprogdinimo užtaisas, švilpiantis garso užtaisas arba 
sūkuriuojantis užtaisas neleidžiami“.

6. Dalies „Minos“ eilutėje tekstas „1 gramas“ pakeičiamas tekstu „0,5 
gramo“, o tekstas „sprogdinimo užtaisas neleidžiamas“ pakeičiamas tekstu
„sprogdinimo užtaisas, švilpiantis garso užtaisas arba sūkuriuojantis 
užtaisas neleidžiami“.

7. Dalies „Besisukančios saulės fejerverkai“ eilutėje po žodžių „bet kokio 
efekto pirotechninių medžiagų su švilpiančio garso efektu masė viename 
skyriuje neviršija 5 gramų“ įterpiama: „kai didžiausias efekto užtaiso su 
švilpiančio garso efektu kiekis yra 5 gramai, bet ne daugiau kaip 10 gramų 
vienai besisukančiai saulei;“.

II STRAIPSNIS

Šis įsakymas įsigalioja 2025 m. spalio 1 d.

Šis įsakymas ir aiškinamosios pastabos skelbiami Vyriausybės leidinyje.

Infrastruktūros ir vandentvarkos ministras,

Sophie Hermans



Paaiškinimas

Įvadas
Šiuo įsakymu iš dalies keičiamos Taisyklės dėl vartotojams parduodamų fejerverkų
(RAC). Pakeitimas reiškia, kad vartotojams skirtuose fejerverkuose nebeleidžiama 
naudoti švilpiančio garso ir sūkuriuojančio užtaiso ir kad plykstelinčio užtaiso kiekis
negali viršyti 5 proc. pirotechnikos įrenginiui. Tai taip pat panaikina poreikį 
supakuoti vartotojui skirtus fejerverkus į tinklines pakuotes, kad būtų pasiekta 
žemesnė transportavimo klasė. Šių priemonių tikslas – pašalinti masinio sprogumo 
riziką, kad būtų užtikrinta fejerverkų sandėlių sauga, taigi ir vietos gyventojų 
sauga.

Bendroji informacija
Vartotojams skirti fejerverkai priskiriami transportavimo klasei, skirtai transportuoti
ir sandėliuoti, kaip nustatyta ADR.1 1.3G klasės vartotojams skirti fejerverkai 
dažnai transportuojami ir laikomi specialiose pakuotėse (tinklinėse pakuotėse) 
Nyderlanduose. Dėl šios specialios pakuotės šie fejerverkai gali būti klasifikuojami 
kaip 1.4G. Žmogaus aplinkos ir transporto inspekcija (ILT) nustatė, kad kai kurie 
fejerverkų produktai, priskiriami 1.4G transportavimo klasei, vis dėlto kai kuriais 
atvejais reagavo kaip masiniai sprogmenys.2 Tokia reakcija kaip masinis sprogimas
neturėtų būti įmanoma remiantis šia transporto klase. Be to, atrodo, kad ši speciali
tinklinė pakuotė nepakankamai gerai veikia kai kurių išbandytų fejerverkų gaminių
atveju. Tai reiškia, kad gali padidėti rizika, susijusi su tam tikrų rūšių vartotojams 
skirtų fejerverkų sandėliavimu ir vežimu. ILT įspėjo, kad negalima atmesti 
galimybės, jog pastebėtas masinis sprogumas yra susijęs su visišku fejerverkų 
gaminių tinklo sulaikymu esant didelei apkrovos masei.

Be to, kartu su pramonės atstovais nagrinėjome priežastį, dėl kurios buvo 
nustatytas ryšys tarp švilpiančio užtaiso ir sūkuriuojančio užtaiso buvimo 
vartotojams skirtuose fejerverkuose, plykstelinčio užtaiso dydžio ir šių fejerverkų 
laikymo tinklinėse pakuotėse. 32024 m. rugsėjo 30 d. Vyriausybės atsakyme į 
ataskaitą „Dviejų fejerverkų sukeltų nelaimių pamokos“ Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija (IenW) paskelbė apie priemonių, kuriomis siekiama 
užkirsti kelią laikymui tinklo pakuotėse, priėmimą.

Pakeitimų turinys
Šiuo RAC pakeitimu vartotojams skirtus fejerverkus leidžiama laikyti ir 
transportuoti tik kaip 1.4G kategorijos gaminius, netaikant papildomų priemonių 
(pvz., tinklinės pakuotės).

Siekdama kuo geriau parengti šiuos pakeitimus, Infrastruktūros ir vandentvarkos 
ministerija nurodė Nacionaliniam visuomenės sveikatos ir aplinkos institutui (RIVM)
paaiškinti, kurie konkretūs vartotojams skirtų fejerverkų cheminės sudėties RAC 
pakeitimai yra būtini siekiant užtikrinti, kad Nyderlanduose tik RAC vartotojams 
skirti fejerverkai būtų klasifikuojami kaip ADR 1.4G arba 1.4S poklasis pagal 
transportavimo klasifikaciją taip, kad tinklinė pakuotė nebebūtų reikalinga. Be to, 
vartotojams skirtuose fejerverkuose nebeturėtų būti leidžiami švilpiantis ir 

1 ADR 2023 | Publicatie | Rijksoverheid.nl
2 Ondeugdelijke gaasverpakking zorgt voor onjuist geclassificeerd consumentenvuurwerk | 
Signaalrapportage | Inspectie Leefomgeving en Transport (ILT)  .  
3 Kamerbrief met Kabinetsreactie op rapport 'Leren van twee vuurwerkrampen' | Kamerstuk | 
Rijksoverheid.nl

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/publicaties/2015/05/21/adr
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2024/09/30/kabinetsreactie-universiteit-utrecht-rapport-leren-van-twee-vuurwerkrampen
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2024/09/30/kabinetsreactie-universiteit-utrecht-rapport-leren-van-twee-vuurwerkrampen
https://www.ilent.nl/documenten/leefomgeving-en-wonen/vuurwerk-en-explosieven/vuurwerk/signaalrapportages/ondeugdelijke-gaasverpakking-zorgt-voor-onjuist-geclassificeerd-consumentenvuurwerk
https://www.ilent.nl/documenten/leefomgeving-en-wonen/vuurwerk-en-explosieven/vuurwerk/signaalrapportages/ondeugdelijke-gaasverpakking-zorgt-voor-onjuist-geclassificeerd-consumentenvuurwerk


sūkurinis užtaisai, o plykstelintys užtaisai bateriniuose pavieniuose šūviuose, 
baterinėse minose ar romėniškose žvakėse, fontanų, minų, romėniškų žvakių ir 
pavieniuose šūviuose bei minų deriniuose turi būti sumažinti iki ne daugiau kaip 
5 proc. viso pirotechninės medžiagos kiekio fejerverkų vienete.4

Plykstelinčio užtaiso leidžiamo kiekio sumažinimas iki ne daugiau kaip 5 % taip pat 
atitinka ankstesnę „Royal Haskoning DHV“ rekomendaciją.5 Ši rekomendacija buvo
parengta atsižvelgiant į duomenis apie sužalojimus ir bandymų su deriniais ir 
kompozitiniais fejerverkais rezultatus. Iš sužalojimų duomenų matyti, kad 
naudojant šiuos gaminius buvo patiriama palyginti daug sužalojimų.

RIVM rekomendacija neapsiriboja vien tuo, kad nebūtina naudoti tinklinių pakuočių.
Dabartiniai saugos reikalavimai, kuriuos turi atitikti Nyderlandų fejerverkų 
saugyklos, grindžiami realiausiu scenarijumi, t. y. gaisru fejerverkų saugykloje arba
netoli jos. Tai reiškia, kad fejerverkų saugyklos Nyderlanduose nėra suprojektuotos
atsižvelgiant į masinio sprogumo riziką. Kadangi bandymais nepakankamai 
įrodyta, kad švilpiantys ir sūkuriuojantys užtaisai, esantys uždaruose fejerverkuose
(kartoninėse dėžėse fejerverkų saugykloje), nesukelia masinės sprogstamosios 
reakcijos, RIVM pataria pašalinti švilpiančius ir sūkuriuojančius užtaisus iš visų 
fejerverkų. Ši nuomonė buvo visiškai priimta su šiuo RAC pakeitimu. Fejerverkų 
saugyklų, taigi ir vietos gyventojų, saugumas yra labai svarbus.

Šiomis dviem priemonėmis turėtų būti užtikrinta, kad masinio sprogumo rizika 
būtų kuo labiau sumažinta ir taip būtų sukurta saugesnė gyvenamoji aplinka. Šiuo 
atveju svarbus aspektas yra tai, kad fejerverkų saugyklos Nyderlanduose šiuo 
metu nėra įrengtos atsižvelgiant į masinį sprogumą. Taigi kuo labiau sumažinant 
šią riziką tiesiogiai padedama užtikrinti, kad saugykloms taikomi saugos 
reikalavimai (orientuoti į gaisro riziką) būtų tinkami ir griežti, kaip nurodyta RIVM 
tyrime.6

RAC I priede išvardyti vartotojams leidžiami naudoti fejerverkai. Šiame priede 
vartotojams skirtiems fejerverkams keliami reikalavimai dabar yra pritaikyti prie 
RIVM rekomendacijų.

Pasekmės
Iš dalies pakeitus RAC, tinklinių pakuočių nebereikia, nes vartotojams skirtus 
fejerverkus bus leidžiama sandėliuoti ir transportuoti tik kaip 1.4G be papildomų 
priemonių (pvz., tinklinių pakuočių). Kadangi vartotojams skirtuose fejerverkuose 
nebeleidžiama naudoti švilpiančių ir sūkuriuojančių užtaisų, o plykstelintis užtaisas 
sumažinamas taip, kad nebereikėtų naudoti tinklinių pakuočių, masinio sprogumo 
rizika bus labai sumažinta.

Importuotojams ir mažmenininkams tai reiškia, kad jiems nebereikia naudoti 
tinklinių pakuočių. Tinklinės pakuotės naudojimas yra brangi priemonė, kad šiuos 
fejerverkus būtų galima transportuoti pagal švelnesnes ADR taisykles. Be to, 
fejerverkus pakuoti lengviau, nes tinklo konstrukcijos nereikia nuimti. Vartotojams 
skirtų fejerverkų importuotojai jau galėjo tai numatyti užsisakydami vartotojams 
skirtus fejerverkus prieš baigiantis 2025 m. ir prasidedant 2026 m., be kita ko, 
atsižvelgdami į tai, kad vyriausybė savo atsakyme į ataskaitą „Dviejų fejerverkų 
sukeltų nelaimių pamokos“ iš anksto paskelbė apie šio pakeitimo ketinimą.

4Atitinkamai 2025 m. kovo 17 d. ir 2025 m. gegužės 20 d. RIVM nuorodos VLH-2025-0015 ir VLH-2025-
0033 „Tyrimai dėl tinklinių pakuočių draudimų“.
5 Veiligheid van consumentenvuurwerk rond de jaarwisseling | Rapport | Rijksoverheid.nl  .  
62025 m. balandžio 30 d. RIVM nuoroda VLH-2025-0024 „Vartotojams skirtų fejerverkų 
saugyklų saugos priemonės“.

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2021/05/14/rapport-veiligheid-van-consumentenvuurwerk-rhdhv


Iš dalies pakeitus RAC, fejerverkai, kuriuose yra švilpiančių ir sūkuriuojančių 
užtaisų arba didesnio plykstelinčio užtaiso, bus laikomi profesionaliais fejerverkais.
Specialistai vis dar gali naudoti šiuos fejerverkus profesionaliems fejerverkams 
užžiebti. Tačiau šiuo tikslu pranešimo nebepakanka, o, atsižvelgiant į Dekreto dėl 
fejerverkų 3B.4 straipsnio 1 dalį, iš provincijos reikia prašyti leidimo užžiebti. 
Ateityje taip pat turi būti laikomasi profesionaliems fejerverkams taikomų saugių 
atstumų.

Piliečiams šiuo pakeitimu bus nustatyta, kad tam tikrų tipų fejerverkai nebebus 
prieinami. Tačiau vartotojai vis tiek turi pakankamą fejerverkų gaminių 
pasirinkimą.

Dėl masinio sprogimo pavojaus ugniagesių brigadai šiuo metu pradedama taikyti 
procedūra, susijusi su sunkesniu 1.1/1.2 poklasiu (Saugaus veikimo gairės), įvykus 
incidentui fejerverkų sandėliavimo vietoje ar šalia jos. Tai panašu į veiksmus, kurių
imamasi nustačius neteisėtus fejerverkus. Saugos konsultacinė institucija nurodė, 
kad prieš peržiūrėdama savo poziciją dėl gaisro gesinimo instrukcijų ji lauks RAC 
pakeitimo, taigi ir masinio sprogstamumo rizikos mažinimo.

Įgyvendinimas, priežiūra ir vykdymo užtikrinimas
ILT yra atsakinga už fejerverkų transportavimo priežiūrą ir fejerverkų bandymus 
Nyderlanduose. Kadangi ILT jau atlieka fejerverkų transportavimo patikrinimus, 
pakeitimas turi nedidelį poveikį ILT. ILT atliko šio RAC pakeitimo įgyvendinamumo, 
galimybių ir apsaugos nuo sukčiavimo bandymą (HUF bandymą).

Prokuratūra yra atsakinga už baudžiamąjį persekiojimą už su fejerverkais 
susijusius pažeidimus.

Kompetentinga institucija (savivaldybės, provincijos) yra atsakinga už fejerverkų 
saugyklų kontrolę. Šią užduotį ji pavedė atlikti aplinkosaugos tarnyboms. 
Aplinkosaugos tarnybos jau atlieka fejerverkų saugyklų patikrinimus. Todėl 
siūlomas pakeitimas gali sukelti tik ribotą naštą aplinkosaugos tarnyboms.

Finansinis poveikis
Fejerverkų sektorius nurodo, kad 2025 m. spalio 1 d. įsigaliojus siūlomam 
pakeitimui yra likutinių atsargų. Siekiant išvengti bet kokios finansinės žalos, 
fejerverkų sektorius pasisako už tai, kad RAC pakeitimas įsigaliotų 2026 m.

Tačiau vėlesnis RAC pakeitimo įvedimas reiškia, kad nustatyta masinio sprogumo 
rizika išlieka, o tai nepriimtina, atsižvelgiant į tai, kad pirmenybė turėtų būti 
teikiama sandėliavimo vietų, taigi ir šalia esančių vietos gyventojų, saugumui.

Fejerverkų sektorius buvo gerokai iš anksto informuotas apie 2024 m. rugsėjo 
30 d. Vyriausybės atsakymą apie ketinimą iš dalies pakeisti RAC, kiek tai susiję su 
tinklinėmis pakuotėmis. Vėliau buvo nuspręsta uždrausti švilpiančius ir 
sūkuriuojančius užtaisus. Atsižvelgdama į šią įžvalgą, ministerija laikosi RIVM 
nuomonės, kad užtikrintų didžiausią saugą.

Vykdant ankstesnius „Royal Haskoning DHV“ tyrimus nustatyta, kad ne metų 
sandūroje mažmenininkai turi nedaug atsargų.7 Tačiau pas importuotojus ir 
didesnėse saugyklose galėjo likti likutinių atsargų. Be to, 2025–2026 m. sandūrai 
importuotojai gali būti jau įsigiję produktų su švilpiamais ir sūkuriuojančiais 
užtaisais, kurie nėra supakuoti į tinklines pakuotas.

7 2024 m. lapkričio 29 d. Inventarisatie vuurwerkstorages en Nederland (Nyderlandų fejerverkų saugyklų 
inventorius), HaskoningDHV, BK1796IPC001F02.



Nagrinėjami fejerverkai yra tarptautinis produktas, kurį vartotojai ir profesionalūs 
subjektai taip pat įsigyja kitose šalyse. Todėl yra rinkų, kuriose galima parduoti bet
kokias likutines atsargas.

Konsultacijos internetu ir reglamentavimo našta
Viešos konsultacijos internetu vyko nuo [laikas] iki [laikas]. Be to, dabartinio 
pakeitimo projektas dėl konsultacijos pateiktas Žmogaus aplinkos ir transporto 
inspekcijai ir Nyderlandų reglamentavimo naštos konsultacinei tarybai. Dėl siūlomo
reglamentų pakeitimo vyko diskusijos su fejerverkų sektoriumi.

Konsultacijos internetu
Toliau

Reglamentavimo našta
Šiais pakeitimais atsižvelgiama į pritaikytus reikalavimus, susijusius su vartotojams
skirtų fejerverkų sudėtimi, todėl jie neturi didelio poveikio įmonėms ar piliečiams 
tenkančiai reglamentavimo naštai. Fejerverkų importuotojai, teikdami užsakymus, 
turės atsižvelgti į pritaikytas taisykles ir turės su jomis susipažinti. Apie šiuos 
pokyčius fejerverkų sektoriui buvo pranešta ankstyvame įvairių reguliarių 
konsultacijų etape. Manoma, kad susipažinimas su naujomis taisyklėmis užtruks 
maždaug valandą. Apskaičiuojant administracinę naštą, nustatyta nacionalinė 
reglamentavimo naštos poveikio metodika, pagal kurią daroma prielaida, kad 
sąnaudos sudaro 50 EUR už valandą. Nyderlandų rinkoje veikia apie dešimt 
fejerverkų importuotojų. Pakeitimai taip pat reiškia, kad atitinkami fejerverkai gali 
būti laikomi ir transportuojami kaip 1.4G kategorijos fejerverkai, o papildomos 
priemonės, pvz., tinklinė pakuotė, nebėra būtinos. Dėl to sumažės reikalavimų 
laikymosi išlaidos.

Ryšys su aukštesnę teisinę galią turinčiais įstatymais
Pirotechnikos gaminių direktyvos 4 straipsnio 2 dalimi valstybėms narėms 
leidžiama imtis priemonių uždrausti arba apriboti F2 ir F3 kategorijų pirotechnikos 
gaminių laikymą, naudojimą ir (arba) pardavimą plačiajai visuomenei „viešosios 
tvarkos, saugumo, sveikatos ir saugos arba aplinkos apsaugos“ tikslais. Šiuo 
įsakymu pasinaudojama šia galimybe, kiek tai susiję su plačiajai visuomenei 
leidžiamais naudoti F2 kategorijos fejerverkais. Ši priemonė yra būtina ir 
proporcinga siekiant užtikrinti fejerverkų saugyklų saugą, taigi ir vietos gyventojų 
saugą.
Šiuo pakeitimu produktui nustatomi techniniai reikalavimai. Todėl apie pakeitimą8 
Europos Komisijai pranešta [data] pagal Pranešimų direktyvą (pranešimo numeris 
2025/xxxxxx).

Įsigaliojimas
Šis įsakymas įsigalioja 2025 m. spalio 1 d. Tai atitiks bendras ministrų įsakymų 
įsigaliojimo datas. Tačiau nukrypstama nuo minimalaus įvedimo laikotarpio. Vis 
dėlto ši leidžianti nukrypti nuostata yra pagrįsta siekiant išvengti bet kokių didelių 
nepageidaujamų nepatogumų visuomenei (Teisės aktų rengimo instrukcijų 4.17 
straipsnio 5 dalies a punktas). Pageidautina, kad šis pakeitimas įsigaliotų prieš 
metams pasibaigiant, taip pat prieš importuotojams platinant fejerverkus 
mažmeninės prekybos vietose. Todėl pageidautina, kad šioms šalims būtų kuo 
greičiau užtikrintas aiškumas. Apie šį pakeitimą laiku pranešta fejerverkų sektoriui,
kad fejerverkų įmonės galėtų į tai atsižvelgti.

8 2015 m. rugsėjo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2015/1535, kuria nustatoma informacijos apie techninius reglamentus
ir informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka (OL 2015, 
L 241).



Infrastruktūros ir vandentvarkos ministras,

Sophie Hermans


